-1-

（B 类）

对自治区政协第十二届一次会议
第 027 号(C 类 027 号)提案的答复

布嘎委员：

您提出的《关于密切沟通协作 有效破解我区农牧民专业合

作社贷款难问题的提案》收悉，现答复如下：

一、针对您提出的“加大金融服务力度”建议。我行深入贯

彻落实党中央、自治区关于涉农工作的各项决策部署，高度重视

我区农牧民专业合作社发展。出台《关于金融支持新型农业经营

主体发展的意见》《关于做好西藏金融支持全面推进乡村振兴重

点工作的意见》《2023年度西藏金融巩固拓展脱贫攻坚成果同乡

村振兴有效衔接工作方案》等政策文件，并于近期向辖内银行业

-2-

金融机构转发人总行联合中央多部委制定的金融支持农业农村

发展意见，制定了相应贯彻落实指导意见；持续督导辖内银行业

金融机构针对我区农牧民专业合作社融资主体需求和特点，优化

内部资源配置、创新贷款产品，助力我区农牧民专业合作社发展；

多次商区农业农村厅共享新型农业经营主体信息名录，根据该名

录，组织辖内银行业金融机构积极对接，为符合条件有融资需求

的经营主体提供金融服务。截至 2023 年 5 月末，全区新型农业

经营主体贷款余额 8.19 亿元，支持家庭农场、农牧民专业合作

社、能人大户等 5000 余户。

二、针对您提出的“密切沟通协作”建议。我行鼓励银行

保险机构积极落实自治区政府相关政策安排，提倡发挥政府性融

资担保基金作用。目前已建议自治区财政、农业农村、银保监、

证监、金融监管局等相关部门充分发挥部门职能作用，精诚合作，

推动建立财政贴息+风险补偿保障模式，探索财政金融联动模式；

推动完善确权登记颁证、价值评估、流转交易、抵押物处置等配

套机制和动产、权利担保统一登记业务，畅通农村资产抵押质押

融资链条；积极引导创新险种，推出贷款保险增信产品，发挥保

险保障作用，提升农业保险服务能力；深化银担合作机制，发挥

自治区农业信贷担保机构作用，做大担保业务规模，降低或减免

担保费用。

感谢您对我区金融工作的关心支持。上述答复是否满意，

请填写《征询意见表》并与我们电话联系。

-3-

联系单位：中国人民银行拉萨中心支行

联系电话：0891-6324353

中国人民银行拉萨中心支行

2023 年 7 月 25 日